
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE N° 01/2016 
Processo n° 59333.000045/2016-11 
Pregão Eletrônico n° 03/2016 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
SUPERINTENDÊNCIA 	 DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE E A 
ASA RENT A CAR LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS EIRELI - ME. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, Autarquia 
Federal, doravante denominada SUDENE, CNPJ n° 09.263.130/0001-91, neste ato 
representada por sua Coordenadora-Geral de Administração e Finanças Substituta, a Sra. 
Vânia Pereira Cavalcanti, portador da Carteira de Identidade n° 2.879.726 SSP/PE e do 
CPF no 545.332.794-49, residente e domiciliado em Recife-PE, nomeado pela Portaria n° 
129, de 13 de outubro de 2017, publicada no DOU de 18 de outubro de 2017, e a ASA 
RENT A CAR LOCAÇÃO DE VEICULOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 07.005.206/0001-53, sediada na Rua Ernesto de Paula Santos, 187, 4° andar, sala 401, 
Boa Viagem em Recife/PE, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada 
pelo Sr. José Nilson Rodrigues de Carvalho Filho, portador da Carteira de Identidade n° 
569131 SSP/PE e de CPF n° 029.354.964-85, residente e domiciliados em Recife/PE, 
resolvem, com fundamento nas normas da Lei n° 8.666, de 21/06/1993, com suas 
alterações, no Decreto n° 2.271, de 07/07/1997, na Instrução Normativa n° 02, de 
30/04/2008 do MPOG, aditar o Contrato Sudene 0  01/2016 de locação de veículo, em 
caráter eventual, pelo sistema de diária, com quilometragem livre de veículos automotores 
de pequeno e médio porte, incluindo mão de obra especializada (motorista), e de acordo 
com as cláusulas e condições adiante expressas: 

CLÁSULA PRIMEIRA - OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato e alterar a forma de execução 
dos serviços, prevista na Cláusula Oitava do Contrato e especificada no item 4.1.11.5 do 
Termo de Referência. 



CLÁSULA SEGUNDA - PRORROGAÇÃO: Fica a vigência do Contrato prorrogada até 
o dia 09 de maio de 2019, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, com 
suas alterações e na Cláusula Segunda. 

CLÁUSULA TERCEIRA - ALTERAÇÃO DA FORMA DE EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS: Fica alterada a forma de execução dos serviços, prevista na Cláusula Oitava 
do Contrato e especificada no item 4.1.11.5 do Termo de Referência, que previa o 
percentual de 60% (sessenta por cento) sobre o valor da diária de 10h para cada categoria 
de veículo, quando for necessária a pernoite do mesmo em local distinto do local da 
locação, passando a valer, a partir da vigência deste Termo, o percentual de 50% (cinquenta 
por cento) sobre o valor da diária de 1 Oh para cada categoria. 

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas oriundas deste 
contrato correrão à conta dos recursos orçamentários consignados ao CONTRATANTE, 
Programa de Trabalho 04.122.2111.2000.0001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Nota de 
Empenho n° 2018NE800014. 

CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO: São ratificadas as demais cláusulas do 
Contrato não contrariadas pelo presente Termo. 

CLÁUSULA SEXTA - PUBLICAÇÃO: O presente Aditivo entra em vigor nesta data, 
condicionada sua eficácia à publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da 
União, que será providenciada pela Administração até o quinto dia do mês seguinte ao de 
sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

Recife, 09 de maio de 2018. 

Vânia Pereira Cavalca ti 
Representante da SUDENE 

sé Nilson Rodrigues de Carvalho Filho 
Representante da CONTRATADA 

TESTEMUNHAS 

Nome: tfaa ontaine C t 
CPF: 31.554.964- 87 

57. 
Nome: Camila Leandro de Souza 
CPF: 080.448.654-97 

2 



82 	 ISSN 1677-7069 	 Diário Oficial da União - seção 	 N°92, terça-feira, 15 de maio de 2018 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N 2/2818 - UASG 533014 

Número do Contrato: 1/2016. 
01" Processo: 59335000045201611. 
PREGÃO SISPP N° 3/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ 
Contratado: 07005206000153. Contentado : ASA RENT A CAR 
LOCACAO DE VEICULOSEIRELI. Objeto: Prorrogação da 
vigência e alteração contratual. Fundamento Legal: Lei e" 0.666/1993 

Vigência: 09/05/2.018 a 09/05/2019. Dato de Assinatura: 
09/05/2018. 

(SICON - 4/05/2018) 533014-53203-2018NE800000 

Ministério da Justiça 

ARQUIVO NACIONAL 

EXTRATO DO CONTRATO N 6/2018 

Processo N° 08060.000.148/2018-89 Contratante: ARQUIVO 
NACIONAL CNPJ 043740670001-47 Contratada: VOETUR 
TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ 01" 
01.017.250/0001-05. Objeto: O presente Contrato Iam por objeto a 
contratação da serviços da agenciamento de viagens para voos 
regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias 
aéreas ceedeaciodas. Fundamento legal: Lei a" 0.666/93. Validade: 
30/04/2018 a 29/04/2019. Valor estimado da ES 162.316,20. Fonte: 
100000000. Data da assinatura: 3010412018. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 3/2018 - VASO 200247 

Número do Contrato: 24/2016. 
01° Processo: 08060000305201511. 
PREGÃO SISPI' N° 712016. Contratante: ARQUIVO NACIONAL - 
.CNPJ Contratado: 53379701000105. Contratado : EGS 
ELEVADORES ETRELI -Objeto: O presente Termo Aditivo tem 
como finalidade o acréscimo da 25% (vinte e cinco por cento) do 
valor da contrato e a prorrogação de nua vigência da 05 de agosto de 
2010 a 07 de agosto de 2019. Fundamento Legal: Lei ar. 8.666/93 
Vigência: 08/08/2018 a 07/08/2019. Valse Total: R$90.000,00. Fonte: 
100000000 - 2018NE800003. Data da Assinatura: 03/05/2018. 

(SICON - 14/05/2018) 200247-00001-2018NE000035 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 
COORDENAÇÃO REGIONAL DO AMAPÁ E 

NORTE DO PARA - AP 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata da Registro de Preços e" 55/2018 do Pregão Eletrônico SRP n" 
05/2017 - Fumai/CR Amapá e Norte do Pará. Processo n° 
08767.0003I7/2017-42. Objeto: aquisição da equipamentos e 
embarcações, para atender às necessidades da CR Amapá e Norte do 
Pará. Empresa: AUTO CENTER FORMULA 1 LTDA - EPP - CNPJ: 
37.979.19/0001-68 - Dos itens registrados: Grupo 04 (II e 12). 
Valor: ES 20.450,00 (vinte e oito mil quatrocentos e cinquenta reais). 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da dia 03105/2018. Data 
de Assinatura: 03105/2018. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata da Registro de Preços n° 5612018 do Pregão Eletrônico SRP e" 
05/2017 - Fsnai/CR Amapá e Norte do Pará. Processo tt" 
08767.000317/2017-42. Objeto: aquisição da equipamentos e 
embarcações, para atender às necessidades da CR Amapá e Norte do 
Pará. Empresa: DVM COMERCIAL LTDA - EPP - CNPJ: 
84.415.009/0001-53 - Dos itens registrados: Grupo 03 (06

'
07.08,09 

e lO). Valor. R$ 1.197.093,10 (um milhão canto e noventa e sele mil 
noventa e três reais e dez centavos). Vigência: 12 (doze) meses. 
contados a partir do dia 24/04/2018. Data da Assinatura: 
23/04/2018. 

Ministério da Saúde 

GABINETE DO MINISTRO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

No Extrato do Convênio ti' 850758/2017, do(a) 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REOIAO 
MEDIO PARAIBA, CNPJ N" 02.615.925/0001-72 , publicada no 
Diário Oficial da União a" 24, de 02/02/2018, Seção 3, Página 81, 
onde se lê: Signatário Convenente: LUIZ ANTONIO DA SILVA 
NEVES CPF a' 730.606.407-00; leia-se: EDNARDO BARBOSA 
OLIVEIRA CFF n 072.597.977-11 

SECRETARIA EXECUTIVA 
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 

ESPÉCIE: Termo da Compromisso que entre si celebram o Ministério 
da Saúde e  Associação Casa Fonte da Vida - Hospital São Francisco 
de Assis. OBJETO: Execução da projeto "Cuidados Paliativos - 
Serviço e Antbiência", no âmbito do Programa Nacional de Apoio à 
Atenção Oucolágica (PRONON). VIGÊNCIA: A partir da dota da 
publicação até o prazo de 60 (sessenta) dias após a publicação do 
resultado da análise da prestação de contas. SIGNATARIOS: 
ADEILSON LOUREIRO CAVALCANTE, Secretário-Executivo do 
Ministério da Saúde, e MARIA NAIR LOPES, representante da 
instituição. NUP da referência: 25000.002560/2017-86. 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Ministério 
da Saúde e a Associação de Pois e Antigos dos Excepcionais de 
Poços de Caldos. OBJETO: Execução do projeto "Ampliação de 
Oficinas Terapêuticas da APAE da Poços de Caldos", no âmbito do 
Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com 
Deficiência (PRONAS/PCD). VIGÊNCIA: A partir da data da 
publicação até o prazo de 60 (sessenta) dias após a publicação do 
resultado da análise de prestação de contas. SIGNATÁRIOS: 
ADEILSONLOUREIRO CAVALCANTE, Secretário-Executivo do 
Ministério da Saúde, e MARCELO DELMANTO COLLEONI, 
representaste da instituição. NUP da referência: 25000.00266912017-
13. 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Ministério 
da Saúde e o Instituto do Câncer Infantil do Rio Grande do Sul. 
OBJETO: Execução do projeto "Desvendando a biologia do câncer 
infantil: identidade celular do sarcoma de Ewing e estratégias 
terapêuticas", no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção 
Oncológico (PRONON). VIGÊNCIA: A partir de dota da publicação 
até o prazo de 60 (sessenta) dias após a publicação do resultado da 
análise da prestação de contax.SIGNATÁRJOS: ADEILSON 
LOUREIRO CAVALCANTE. Secretário-Executivo do Ministério da 
Saúde,  e ALGEMIR LUNARDI BRUNETI'O. representante legal da 
Instituição. NUP de referência: 25000.202751I20I6-65. 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
EXTRATO DE CONVÊNIO 01' 0600/2007 

ESPÉCIE: Convénio SUS que entre si celebram o Ministério da 
Saúde e a Prefeitura Municipal de Porteiras, no Estado da Ceará, 
representada por sua Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Alocar 
ou ceder servidores do Quadro da Pessoal do Ministério da Saúde e 
seus órgãos pata desempenharem atividades na âmbito da Secretario 
Municipal de Saúde de Porteiras - CE. 

EXTRATO DE CONVÊNIO N' 1601/2018 

ESPÉCIE: Convênio SUS que entre si celebram o Ministério da 
Saúde e a Prefeitura Municipal de Madre da Deus da Minas, no 
Estado da Minas Gerais, representada por sua Secretaria Municipal da 
Saúde. OBJETO: Alocar ou ceder servidores do Quadro de Pessoal 
do Ministério da Saúde e seus órgãos para desempenharem atividades 
no âmbito de Secretaria Municipal de Saúde de Madre de Deus de 
Minas - MG. 

EXTRATO DE CONVÊNIO N 1602/2018 

ESPÉCIE: Convênio SUS que entre si celebram o Ministério da 
Saúde e a Prefeitura Municipal da Monte Azul, no Estado de Minas 
Gerais, representada por sua Secretaria Municipal de Saúde. 
OBJETO: Alocar ou ceder servidores do Quadro de Pessoal do 
Ministério da Saúde e seus órgãos para desempenharem atividades no 
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Monte Azul - MG. 

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS GERAIS 
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÂO N' 43/2018 

Comunicamos a adiamento da licitação supracitado 
publicada no D.O.0 de 03/05/2018. Entrega das Propostas: a partir 
da 0310512018, às 08h00 no sile wscw.comprasnet.gov.hr. Abertura 
das Propostas: 00/06/2018, às 09h00 na site www.comprasnet.gov.br. 
Objeto: Pregão Eletrônico - Registra de Preço para futura aquisição 
de Preservativo Masculino 49mm e Preservativo Masculino 52mm. 

PEDRO ARAUJO DA SILVA 
Pregoeiro Oficial 

(SIDEC - 14/05/2018) 250110-00001-2018NE800049 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO 

O Ministério da Saúde, por intermédio de seu Pregoeiro 
Oficial, toma público o Resultado de Julgamento da Pregão 
Eletrônico n 37/2018, cujo objeto d o Registro de Preço de 
Pentoxifilina 400 mg, tendo sido adjudicado e homologado em favor 
das seguintes empresas: UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA 
NACIONAL S.A., CNPJ:60.665.981/0009-75, ao preço unitário de 
R$ 0,42. para o item 1 e MED FORT MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 12.407.590/0001-50, 
ao preço unitário de ES 0,50, para o item 2. 

GUSTAVO APOLIANO MESQUITA 

(SIDEC - 14/05/2018) 2501 l0-0000I-2018NE800049 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO 

O Ministério da Saúde, por meio do Pregoeiro Oficial, torna 
público o Resultado da Julgamento do Pregão Eletrônico 41/2018, 
cujo objeto é a Aquisição de Ácido Traneslnsico 250mg, tendo sido 
adjudicados e homologados os ilesa em favor da Empresa 
SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ n' 09.944.371/0001-04, ao preço unitário de ES 1,13, 
totalizando o preço de R$ 203.400,00 para o item 1 e R$ 67.800,00 
paro u item 2. 

CARLOS EDUARDO DALLA CORTE 

(SIDEC - 14/05/2018) 2501 l0-0000t-20I8NE800049 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO 

O Ministerio da Saude por meio do Pregoeiro Oficial toma 
publico o Resultado de Julgamettto referettte ao Prrgao Elelrouico 
n".42/2010,cujo objeto é o aquisiçao da MINOCICLINA 100 MG, 
tendosido adjudicado e homologado o item SI para a empresa 
CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA ,ins cria no 
CNPJ:07.847.837/0001-10,ao preço unitário de ES 2,03, para 
empresa MED PORT MEDICA MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-EPP,inscri,ta no CNPJ: I2.407.590/000l-50 
o item 02,ao pre ço unitário de ES 2,03. 

PEDRO ARAUJO DA SILVA 

(SIDEC - 14/815/2010) 

COORDENAÇÃO-GERAL DO NUCLEO ESTADUAL 
DA BAHIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONVÉNIO W. 838021/2016. CONVENENTES: Celebram entre si 
a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ a'. 
00.530.493/0001-71, e FASI FUNDACAO DE ATENCAO A 
SAUDE DE ITABUNA, - CNPJ ti'. 02.762.633/0001-62. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAUDE, 
até 15/05/2019, a contar de seu vencimento. PROCESSO: 
25000.l79634/20t6-91. VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua 
assinatura até 15/05/2019. DATA DE ASSINATURA: 14/05/2010. 
SIGNATÁRIOS: GLAUBER ALMEIDA DO NASCIMENTO SILVA 
- C.P.F. n. 818.050.475-I5 - COORDENADOR DE GESTÃO DO 
NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE/NEMS-BA; 
KARLA ROCHA DE MACEDO MENEZES- C.P.F. n'. 544.278.195-
91. DIRETORA-PRESIDENTE. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONVÊNIO W. 77370212012. CONVENENTES: Celebram entre si 
a União Federal, através do Ministério da So,idr  - CNPJ n'. 
00.530.493/0001-71, e SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DA 
BAHIA - CNPJ n'. 15.153.745/0001-68. OBJETO: Prorrogar 
vigência do Convénio n". 773702/2012, destinado a Aquisição de 
Material Médico Hospitalar de Uso único até 14/05/2019, a contar de 
seu vencimento. PROCESSO: 25000.137044/2012-67. VIGÊNCIA: 
Entrará em vigor a partir da sua assinatura até 14/05/2019. DATA DE 
ASSINATURA: 14/05/2018. SIGNATÁRIOS: GLAUBER 
ALMEIDA DO NASCIMENTO SILVA - C.P.F. W. 818.050.475-15 - 

COORDENADOR-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DA 
BAHIA/SE/MS; ROBERTO ALBUQUERQUE SÁ MENEZES - 
C.P.F. n'. 030.360.575-87, PROVEDOR. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONVÊNIO W. 8368376/2016. CONVENENTES: Celebram entre si 
a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ o'. 
00.530.493/0001-71, e LIGA ALVARO BAHIA CONTRA A 
MORTALIDADE INL'ANTIL, - CNPJ e'. 15.170.723/0001-06. 
OBJETO: AOUISIÇAO DE EQUIPAMENTO E MATERI,L 
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇAO 
ESPECIALIZADA EM SAUDE, até 16/05/2019, o contar de seu 
vencimento. PROCESSO: 25000.156698/2016-13. VIGÊNCIA: 
Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 1610512019. DATA DE 
ASSINATURA: 14/05/2018. SIGNATÁRIOS: GLAUBER 
ALMEIDA DO NASCIMENTO SILVA - Ç.P.F. e'. 818.050.475-15 - 
COORDENADOR DE GESTÃO DO NUCLEO ESTADUAL DO 

MINISTERIO DA SAUDE/NEMS-BA; CARLOS EMANUEL 
ROCHA DE MELO- C.P.F. n'. 569.126.765-53, PRESIDENTE. 

Este documento pode ser verificado ao endereço eletrônico http://www.in.gov.br/auleaticidade.html, 	 Documento assinado digitalmente conforme Ml" o' 2.200-2 da 24/08/2001, que institui a 
pelo código 05302018051500082 	 Infracstnjtora de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


